

Số: 15 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 24 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 4411/KH-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018; Sở Y tế xây dựng kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về PBGDPL (Chi thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL-TU ngày 14/9/2011), Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; xây dựng môi trường sống lành mạnh trong gia đình, cộng đồng góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện, nhằm đảm bảo hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

**2. Yêu cầu:**

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về PBGDPL; bám sát và thực hiện đầy đủ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh về công tác PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

- Công tác PBGDPL phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, trong đó cần lựa chọn những lĩnh vực trọng tâm để tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Triển khai một cách đồng bộ các biện pháp, hình thức tuyên truyền PBGDPL, đảm bảo việc tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, từng đơn vị.

**II- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PBGDPL**

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án PBGDPL theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế và Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh;

2. Thường xuyên phổ biến, quán triệt thực hiện những văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành năm 2017, 2018 trong lĩnh vực y tế, đồng thời quan tâm tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật cần thiết đối với đời sống xã hội, cụ thể:

*Quy 1:* Tập trung tuyên truyền Bộ Luật Dân sự năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Nghĩa vụ quân sự; Pháp luật về an toàn giao thông; pháp luật về

an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường, gian lận thương mại; phòng, chống vận chuyển, buôn bán, tàng trữ vũ khí, pháo và vật liệu nổ; quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội... Các nghị quyết của HĐND tỉnh được thông qua tại kỳ họp thứ II, Khóa 18, nhiệm kỳ 2016-2021.

*Quý II:* Tập trung tuyên truyền Luật Dược 2016; Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Luật phòng, chống tác hại thuốc lá; Pháp luật về Dân số-KHHGD; Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật Tố tụng Dân sự, Bộ luật Hình sự sửa đổi; Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; Bộ Luật Lao động; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Công đoàn; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành...

*Quý III:* Tập trung tuyên truyền Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật đấu thầu; Luật hòa giải; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; pháp luật về phòng, chống ma túy, mua bán người, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; pháp luật về bảo vệ môi trường... Các nghị quyết của HĐND tỉnh được thông qua tại kỳ họp thứ III, Khóa 18, nhiệm kỳ 2016-2021.

*Quý IV:* Tập trung phổ biến Pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh; pháp luật về an toàn giao thông; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh của người nước ngoài tại Việt Nam; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh ban hành... Các nghị quyết của HĐND tỉnh được thông qua tại kỳ họp thứ IV, Khóa 18, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo theo chuyên đề hoặc lồng ghép để giới thiệu, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật đến công chức, viên chức, người lao động ngành y tế.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua mô hình “Ngày pháp luật” (ngày 09/11) theo quy định của Luật PBGDPL; duy trì việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Chỉ thị số 13/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

5. Cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế và các văn bản có liên quan thông qua Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế và Cổng thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc (nếu có), giúp cho các đơn vị, cá nhân khai thác, triển khai thực hiện.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL về y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng và triển khai chuyên mục giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật mới về y tế, chuyên mục giải đáp pháp luật về y tế, bạn đọc với pháp luật y tế trên bản tin của ngành y tế và trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

**1. Các phòng chức năng của Sở Y tế:** Phát huy vai trò, nhiệm vụ thành viên của ngành trong Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; tăng cường việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- *Phòng Tổ chức Cán bộ:* có trách nhiệm là đầu mối phối hợp với các phòng, ban chức năng của Sở Y tế và các đơn vị trong ngành để triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả hoạt động PBGDPL và thực hiện báo cáo theo quy định.

- *Thanh tra Sở:* Triển khai các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiếp công dân...Đưa nội dung đánh giá trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong công tác tuyên truyền, PBGDPL vào nội dung thanh tra hành chính hàng năm.

- *Phòng Kế hoạch – tài chính:* Hướng dẫn các đơn vị trong ngành sử dụng kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng quy định.

- *Các phòng chức năng khác:* Trong phạm vi công việc chuyên môn, chủ động tham mưu, đề xuất việc tổ chức hội nghị triển khai và cung cấp các văn bản pháp luật về y tế cho các đơn vị trong ngành và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện, đồng thời tham mưu chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện.

## **2. Công đoàn ngành y tế:**

Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo thành phong trào thi đua giữa các tổ chức công đoàn trong việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; vận động đoàn viên công đoàn tự giác, tích cực học tập và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật trong công tác cũng như trong đời sống xã hội.

## **3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Y tế:**

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL cụ thể để tổ chức thực hiện tại đơn vị mình, gửi về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức Cán bộ) để theo dõi, xong trước ngày 28/02/2018; lựa chọn, bố trí cán bộ có năng lực, am hiểu pháp luật làm nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị; định kỳ sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và báo cáo về Sở Y tế (báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6; báo cáo năm gửi trước ngày 15/11).

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức Cán bộ) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Lưu: VT, TCCB.

### **Bản điện tử:**

- Hội đồng PHCTPBGDPL tỉnh;
- Vụ Pháp chế, Bộ Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Công đoàn ngành;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban chức năng của Sở Y tế.



**DANH MỤC**

**Một số văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm  
cần phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện năm 2018**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 15 /KH-SYT ngày 24 tháng 01 năm 2018 của Sở Y tế)

1	Luật Bảo hiểm Y tế số 46/2014/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế Quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế
2	Luật Dược năm 2016
3	Thông tư số 05/2016/TT-BYT ngày 29/02/2016 của Bộ Y tế quy định về kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú
4	Thông tư 01/VBHN ngày 26/02/2016 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp Chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
5	Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13; Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11/11/2015 quy định chi tiết một số điều của Luật BHXH về Bảo hiểm bắt buộc;
6	Luật Thi đua Khen thưởng hợp nhất tại văn bản số 16/VBHN-VPQH ngày 13/12/2013 của Văn phòng Quốc hội; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017
7	Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập
8	Thông tư số 29/2017/TT-BYT ngày 10/7/2017 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế
9	Thông tư số 43/2016/TT-BYT ngày 15/12/2016 của Bộ Y tế quy định về thời gian tập sự theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế
10	TTLT số 10/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 17/5/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ
11	TTLT số 11/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 17/5/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp y tế công cộng
12	TTLT số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y
13	TTLT số 27/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ

	Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dược
14	TTLT số 28/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dinh dưỡng
15	TTLT số 56/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 29/12/2015 của liên bộ Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định tiêu chuẩn, nội dung, hình thức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế
16	Thông tư số 34/2015/TT-BYT ngày 27 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Điều 2 Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24 tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cấp và sử dụng Giấy chứng sinh;
17	Thông tư số 03/2016/TT-BYT ngày 21/01/2016 của Bộ Y tế quy định về hoạt động kinh doanh dược liệu
18	Thông tư số 41/2015/TT-BYT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
19	Thông tư số 25/2015/TT-BYT ngày 01/10/2015 của Bộ Y tế quy định về hòm thư góp ý tại các cơ sở y tế
20	Thông tư số 29/2015/TT –BYT ngày 12/10/2015 của Bộ Y tế quy định cấp, cấp lại giấy chứng nhận là lương y
21	Thông tư số 25/2015/TT –BYT ngày 12/10/2015 của Bộ Y tế quy định về nhập khẩu trang thiết bị y tế
22	TTLT số 17/2015/TT ngày 09/7/2015 của liên bộ Bộ Y tế-Bộ LĐTB&XH-Bộ Công an quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy
23	Thông tư số 15/2015/TT-BYT ngày 26/6/2015 của Bộ Y tế Hướng dẫn thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với người nhiễm HIV và người sử dụng các dịch vụ y tế liên quan đến HIV/AIDS
24	Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ
25	Thông tư số 14/2015/TT-BYT ngày 25/6/2015 của Bộ Y tế về quản lý thuốc Methadone
26	Thông tư số 07/2015/TT-BYT ngày 03/4/2015 của Bộ Y tế Quy định chi tiết điều kiện, thủ tục cho phép áp dụng kỹ thuật mới, phương pháp mới trong khám bệnh, chữa bệnh
27	Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày 17/3/2015 của Bộ Y tế Ban hành Danh mục thuốc đông y, thuốc từ dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế
28	Thông tư số 04/2015/TT-BYT ngày 17/3/2015 của Bộ Y tế Quy định về thừa nhận tiêu chuẩn quản lý chất lượng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
29	Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 của Chính phủ Quy định về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và điều kiện mang thai hộ vì mục đích nhân đạo
30	Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế Quy định về quản lý thực phẩm chức năng
31	Thông tư số 37/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế Hướng dẫn đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

32	Thông tư số 40/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế ban hành và hướng dẫn thực hiện danh mục thuốc tân dược thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế
33	Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-TTCT-BNV ngày 16/3/2015 của liên bộ Thanh tra Chính phủ- Bộ Nội vụ quy định khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tố cáo hành vi tham nhũng
34	Thông tư 06/2014/TT-TTCT ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân
35	Thông tư 07/2014/TT-TTCT ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh
36	Thông tư 05/2014/TT-TTCT ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra
37	Thông tư 04/2014/TT-TTCT ngày 18/9/2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định về nhận định tình hình tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng
38	NĐ 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2014 của Chính phủ Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.
39	Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ : Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức
40	Nghị quyết số 35/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đào tạo và phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang
41	Quyết định số 46/2015/QĐ-UBND ngày 30/01/2015 về quy định mức giá thu một số dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;
42	Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 ban hành một số chính sách phát triển y tế theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 15/12/2014 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
43	Luật an toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13
44	Luật Việc làm số 28/2013/QH 13
45	Luật an toàn thực phẩm năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành
46	Luật phòng, chống HIV/AIDS
47	Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành
48	Pháp luật về dân số-KHHGD